Р Е Ш Е Н И Е  №5/2
Комиссии Правительства Курганской области

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

30 июня 2020 года г.
Курган

Обсуждаемый вопрос:
«Об обеспечении безопасности внутридомового газового оборудования»

Доклад:
Попова Олега Владимировича - генерального директора Акционерного общества
«Газпром газораспределение Курган».

Заслушав  доклад  генерального  директора  Акционерного  общества
«Газпром  газораспределение  Курган»  Попова  О.В.,  Комиссия  Правительства
Курганской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

РЕШИЛА:

1.  Заместителю Губернатора Курганской области (Воробьев А.А.) совместно с
Акционерным  обществом  «Газпром  газораспределение  Курган»  (Попов  О.В.)
организовать  согласование  и  утверждение  Комплексного  плана  мероприятий,
обеспечивающих  меры  безопасной  эксплуатации  внутридомового  и
внутриквартирного  газового  оборудования  (ВДГО  и  ВКГО)  на  территории
Курганской области (далее - план).

срок: до 15 июля 2020 года.

2.  Государственной  жилищной  инспекции  по  Курганской  области
(Чупахин В.В.), главам городских округов и муниципальных районов Курганской
области, жилищно - эксплуатационным организациям (управляющим компаниям,
товариществам собственников жилья,  жилищно-строительным кооперативам и
т.д.),  Акционерному  обществу  «Газпром  газораспределение  Курган»  (Попов
О.В.), Управлению МВД России по Курганской области (Свинов Д.В.), Главному
управлению МЧС России по Курганской области (Землянский Ю.В.), Уральскому
управлению  Федеральной  службы  по  экологическому,  технологическому  и
атомному надзору (по Курганской области) (Дроздецкий Е.В.) предоставлять 2
раза в год: до 20 февраля - за год и до 20 июля - за полугодие в Комиссию
Правительства  Курганской  области  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности информацию об
исполнении плана.

3.  Государственной  жилищной  инспекции  по  Курганской  области
(Чупахин В.В.) совместно с главами городских округов и муниципальных районов
Курганской  области  усилить  контроль  за  жилищно  -  эксплуатационными
организациями (управляющим компаниям, товариществам собственников жилья,

жилищно-строительным кооперативам и т.д.) в части своевременной проверки
состояния  дымовых  и  вентиляционных  каналов  и  их  прочисткой,  с
предоставлением  актов  проверок  в  соответствии  с  пунктами  11,  12  Правил
пользования  газом  в  части  обеспечения  безопасности  при  использовании  и
содержании  внутридомового  и  внутриквартирного  газового  оборудования  при
предоставлении  коммунальной  услуги  по  газоснабжению,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации  от  14  мая 2013 года
№ 410, в Акционерное Общество «Газпром газораспределение Курган».

срок: постоянно.

4. Государственной  жилищной  инспекции  по  Курганской  области
(Чупахин  В.В.)  регулярно размещать  информацию в СМИ и на  официальном
сайте в сети интернет о привлечении граждан, должностных и юридических лиц
к  административной  ответственности  за  нарушение  правил  обеспечения
безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного
газового  оборудования  в  соответствии  со  статьей  9.23  Кодекса  Российской
Федерации об административных правонарушениях.

срок: постоянно.

5. Рекомендовать  главам городских округов  и  муниципальных районов
Курганской области:

5.1. Ежеквартально проводить заседания комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по
вопросам  безопасной  эксплуатации  внутридомового  и  внутриквартирного
газового оборудования с привлечением представителей Акционерного общества
«Газпром  газораспределение  Курган»  и  жилищно  -  эксплуатационных
организаций  (управляющих  компаний,  товариществ  собственников  жилья,
жилищно-строительных кооперативов и т.д.).

срок: ежеквартально (январь, апрель, июль, октябрь).
5.2. Продолжить работу по информированию населения о необходимости

регулярного выполнения работ по техническому обслуживанию внутридомового
и внутриквартирного газового оборудования с размещением данной информации
на официальном сайте.

срок: постоянно.

6.  Управлению  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечения  пожарной  безопасности  Курганской  области  (Богданов  А.В.)
опубликовать данное решение на официальном сайте Управления.

срок: в течение одного рабочего дня с момента подписания

7.  Информацию  о  ходе  выполнения  данного  решения  предоставить
секретарю Комиссии Правительства Курганской области по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
(Владимиров И.П.) на адрес электронной почты: info.urtzn@kuraanobl.ru.

mailto:info.urtzn@kuraanobl.ru